[bookmark: _GoBack]
Д О Г О В О Р   № ____
на обучение за счет средств физического лица

г. Севастополь                                                                                        "___" _________ 202__ г.

          Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования города Севастополя "Севастопольская детская школа искусств", осуществляющее образовательную деятельность в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1   "О защите прав потребителей", постановлением Правительства РФ "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" от 15.09.2020 № 1441, на основании лицензии от "21" июля 2023 г.  № Л035-01292-92/00665413, выданной Департаментом образования и науки города Севастополя, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, и ______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
(полностью фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуемый/ая в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение__________________________________________________
_____________________________________________________,"___"____________20__     г.
(полностью фамилия, имя, отчество (при наличии)) (дата рождения)
 именуем ой/ого в дальнейшем "Обучающийся" совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

          1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик оплатить дополнительные образовательные услуги ___________________________________________________________________________.
(наименование программы обучения)
         1.1. Исполнитель оказывает услуги в объеме _____ академических часов в неделю. Режим занятий ____ академических часов ___ раз в неделю. Продолжительность академического часа - 45 мин.
        1.2. Форма занятия – групповая/ индивидуальная, обучение проводится в очной форме.
        1.3. Срок оказания услуг устанавливается с "____" _________ 202__г. по "___" ________ 202__г.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

        2.1. Исполнитель вправе:
        2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, определять условия
и порядок организации образовательного процесса, осуществлять выбор педагогического состава, используемых форм, средств, методов обучения и воспитания, а также учебно-методического обеспечения и образовательных технологий по изучению профильной дисциплины сверх часов и сверх программ по иной дисциплине, предусмотренной учебными планом, устанавливать место (адрес), время, периодичность проведения и расписание учебных занятий, формировать (перераспределять, оптимизировать) состав и количество групп (классов, объединений) обучающихся, выбирать и варьировать учебные методики и планы в соответствии с образовательной программой.
         2.1.2. Изменять расписание в пределах учебного плана в случае производственной необходимости. Перенести занятия на другое время в случае пропуска занятий по вине Исполнителя.
        2.1.3. Исполнитель вправе не допускать на занятия Обучающегося без подтверждения оплаты услуг на текущий месяц.
        2.1.4. Уведомить Заказчика о нецелесообразности дальнейшего оказания образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, вследствие индивидуальных особенностей его ребенка.
        2.1.5 Принимать от юридических и физических лиц финансовые и материальные поступления в интересах улучшения образовательного процесса.
        2.2. Заказчик вправе:
        2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
        2.2.2. Получать в установленном порядке консультации педагогов и других специалистов, оказывающих услуги.
        2.2.3. Посещать открытые и зачетные занятия в установленном порядке.
        2.2.4. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
        2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций Обучающегося, а также о критериях этой оценки.
        2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
        Обучающийся также вправе:
        2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения профильной дисциплины сверх часов и сверх программ по иной дисциплине, предусмотренной учебными планом.
        2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

       3.1. Исполнитель обязан:
       3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося.
       3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
       3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательной программой, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя. Занятия не проводятся в дни общенациональных (государственных) праздников.
       3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
       3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
       3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
        3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни
и здоровья.
        3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенном настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
        3.2.1. Заказчик обязан представить Исполнителю документы, удостоверяющие личность Обучающегося, медицинское заключение (справку) о состоянии здоровья Обучающегося с разрешением заниматься видом деятельности (при необходимости), указанном в разделе 1 настоящего Договора, а также незамедлительно извещать Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
        3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях не позднее первого дня пропуска.
       3.2.3. Заказчик обязуется возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
        3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федерального закона от 29.12. 2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
        3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
        3.3.2. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе
с соблюдением требований, установленных образовательной программой, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
        3.3.3. Соблюдать правила внутреннего распорядка и требования иных локальных нормативных актов Исполнителя.
        3.4.  Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

         4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения,
предусмотренный разделом 1 настоящего договора, составляет____________
( ______________________________________________________________________) руб., не подлежит обложению НДС в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса.
        4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора
не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета
на очередной финансовый год и плановый период.
        4.3 Оплата платных образовательных услуг по Договору производится Заказчиком в следующем порядке:
	№
	месяц
	Сумма, руб.

	1
	сентябрь

	2
	октябрь

	3
	ноябрь

	4
	декабрь

	5
	январь

	6
	февраль

	7
	март

	8
	апрель

	9
	май

    Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения делится равными долями на весь период обучения. Расчет стоимости произведен с учетом каникул, выходных дней и государственных праздников.
4.4. Заказчик производит оплату образовательных услуг ежемесячно не позднее 5 (пятого) числа расчетного месяца (месяца, в течение которого будет обучаться ребенок). Оплата производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Месяцы, на которые выпадают каникулы для обучающихся и нерабочие праздничные дни, оплачиваются Заказчиком полностью.
      	 В случае отмены занятий по независящим от Исполнителя причинам – занятия переносятся для отработки в другие дни, часы.
       	Обучающиеся, за обучение которых плата не внесена в указанные сроки, не допускаются к занятиям, а при систематических нарушениях порядка внесения платы за обучение – отчисляются из школы.
   	В случае пропуска занятий Обучающимся по причинам, не указанным в п. 4.5. настоящего Договора, перерасчет не производится, оплата за занятия не возвращается.
     	Оплата за услуги по договору осуществляются путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, через кассу в банковском учреждении, личный кабинет Заказчика в банковском учреждении.
Оплата образовательных услуг за весь период обучения или его часть может быть произведена за счет средств материнского капитала. В случае отчисления обучающегося из учреждения и расторжения настоящего договора средства по заявлению Заказчика возвращаются в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
4.5. Перерасчет стоимости услуг производится по заявлению Заказчика в случаях:
     - болезни Обучающегося при предоставлении медицинской справки
с указанием периода болезни. Медицинская справка должна быть предоставлена не позднее 7 рабочих дней со дня окончания болезни, указанного в справке;
        - отпуска родителей на основании заявления родителей с указанием периода отпуска. Такое заявление должно быть предоставлено в школу до начала отпуска;
      - участия обучающего в творческих, спортивных мероприятиях, подтвержденных соответствующим документом профильной организации, предоставленным не позднее 7 рабочих дней с даты участия;
      - оздоровления обучающегося в профильных организациях, подтвержденного справкой соответствующей организации. Справка должна быть предоставлена не позднее 7 рабочих дней после окончания оздоровлении,
      - участия обучающегося в профильных сменах детских оздоровительно-образовательных центров, подтвержденного соответствующей справкой, предоставленной не позднее 7 рабочих дней после окончания смены;
       - отмены занятия с связи с непредвиденными обстоятельствами по решению органов исполнительной власти.
          В иных случаях, а также в случаях нарушения условий предоставления подтверждающих уважительную причину документов для осуществления перерасчета, перерасчет стоимости услуг не производится.
        4.6. В случае досрочного расторжения договора расчет стоимости оказанных услуг
осуществляется по фактическому присутствию Обучающегося на основании табеля учета
посещаемости. В расчет стоимости не включаются дни, пропущенные Обучающимся
по причинам, указанным в пункте 4.5. настоящего договора.
         4.7. При оплате через банковские/кредитные организации Заказчик в платежном документе заполняет все реквизиты и поля в соответствии с одноименными полями из квитанции.
         4.8. По окончании выполнения обязательств Исполнителя акт об оказании услуг не составляется и не подписывается.

5. Основания изменения и расторжения договора
         5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены
по соглашению сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
         5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
         5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя
в одностороннем порядке в случаях:
         - применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
         - установления нарушения Обучающимся по его вине порядка приема
в образовательное учреждение, повлекшего его незаконное зачисление
в образовательное учреждение;
         - просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
         - невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
        -  в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Договор считается прекратившим действие в одностороннем порядке со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе.
        5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору, оказанных до момента письменного отказа.
         5.5. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в одностороннем порядке в случаях, если:
         - выявленные недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем в установленный настоящим договором срок;
         - обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора;
         - Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок.
         5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

         6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
         6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания
не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
        6.2.1. безвозмездного оказания образовательной услуги;
        6.2.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
        6.2.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
          6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
        6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
        6.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
       6.4.2. расторгнуть Договор.
       6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

7. Срок действия Договора

       7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует
до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения

        8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
        8.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
        Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
        8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
        8.4. Подписывая настоящий Договор, Заказчик подтверждает, что он ознакомлен с Уставом, лицензией, Правилами внутреннего распорядка Учреждения, Правами и обязанностями учащихся, Положением об организации платных дополнительных образовательных услуг в ГБОУДОГС «СДШИ», образовательной программой и расписанием занятий по программе, указанной в п.1 настоящего договора.

9. Адреса и реквизиты сторон:
	Исполнитель
	Заказчик

	Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования города Севастополя «Севастопольская детская школа искусств»
Юридический адрес: 299045, Г Севастополь, вн.тер.г. Гагаринский Муниципальный Округ, ул Ерошенко, д. 19
ОГРН 1229200005627
ИНН 9200013571
КПП 920001001
Банковские реквизиты:
Получатель: Департамент финансов города Севастополя (ГБОУДОГС «СДШИ», л/с 20746НЖУЭ20)
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СЕВАСТОПОЛЬ БАНКА РОССИИ // УФК по г. Севастополю
БИК 016711001,
единый казначейский счет № 40102810045370000056
Казначейский счет № 03224643670000007400
КБК 00000000000000000130

эл.адрес: dshisev@mail.ru
тел. (8692) 41 74 20

___________________
____________________________

_______________/_______________/
М.П.

	Ф.И.О.___________________________________________________________________                                                 .
Паспорт:__________________________________________________________________________________________                                                                       .
 Адрес постоянной регистрации: _________________________________________________
_________________________________________________

Телефон: _______________________________
Адрес электронной почты: _________________

Подпись Заказчика: __________________________

Заказчик дает добровольное согласие на обработку и хранение предоставленной информации

	/

	подпись

	ФИО

Заказчик с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами, расписанием, учебным планом, календарным графиком, с правами и обязанностями Учащегося (Обучающегося) ознакомлен

	/

	подпись

	ФИО

Экземпляр договора на руки получил

	/

	подпись

	ФИО